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KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án "Đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả  

công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh" theo Quyết định  

số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ,  

trên địa bàn Thành phố Hạ Long 

 

Thực hiện Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án "Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)"; Nghị quyết số 110/2022/NQ-HĐND 

ngày 07/9/2022 của HĐND tỉnh quy định một số biện pháp nâng cao hiệu quả 

công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 331/KH-

UBND ngày 29/9/2022 của UBND thành phố Hạ Long tổ chức thực hiện Nghị 

quyết số 110/2022/NQ-HĐND; Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 25/11/2022 của 

UBND tỉnh về triển khai Đề án "Đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác 

PBGDPL trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh", Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long xây 

dựng kế hoạch triển khai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ; Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh, đặc 

biệt là nội dung Chuyên đề thứ 9, quy định tại Điểm k, Khoản 2, Điều 1 Nghị 

quyết số 110/2022/NQ-HĐND ngày 09/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 

định một số biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2022 - 2025; Chuyên đề 9, 10 tại Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 

29/9/2022 của UBND thành phố. 

- Đổi mới toàn diện, tạo sự linh hoạt, sáng tạo, chủ động, khả thi, phù hợp với 

tính chất, mục tiêu, yêu cầu của công tác PBGDPL; đưa công tác này đi vào thực chất, 

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở từng cơ quan, tổ chức, địa phương. 

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành, sử 

dụng pháp luật của cơ quan, tổ chức, người dân; góp phần xây dựng, hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật nói chung, công 

tác PBGDPL nói riêng, nhất là các yêu cầu theo Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 

25/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai Đề án "Đổi mới hoạt động đánh giá hiệu 
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quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh", đáp ứng yêu cầu thực tiễn 

trong tình hình mới hiện nay. 

- Bảo đảm tính khách quan, thực chất, chặt chẽ, khoa học trong đánh giá hiệu 

quả công tác PBGDPL dựa trên Khung tiêu chí chấm điểm cụ thể, chú trọng các 

tiêu chí đánh giá kết quả đầu ra, trọng tâm là đo lường sự chuyển biến nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa 

phương trong triển khai công tác PBGDPL; kết quả đánh giá hiệu quả công tác 

PBGDPL là một trong những tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của tập 

thể và cá nhân người đứng đầu. 

II. PHẠM VI THỰC HIỆN  

1. Về thời gian thực hiện Đề án 

Đề án được triển khai thực hiện trong giai đoạn 2022 - 2026: 

- Việc đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL năm 2022 tiếp tục được thực hiện 

theo quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp 

quy định Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL. 

- Việc đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL từ năm 2023 đến năm 2026 được 

thực hiện theo Khung tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL do UBND tỉnh 

ban hành. 

2. Về phạm vi áp dụng 

Việc đánh giá được triển khai tại tất cả các  cơ quan chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp thuộc UBND Thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ 

chức chính trị - xã hội; thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố; Ủy 

ban nhân dân các xã, phường (sau đây viết tắt là cơ quan, tổ chức, địa phương). 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Áp dụng, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Khung tiêu chí 

đánh giá  của tỉnh Quảng Ninh (sau đây viết tắt là Khung tiêu chí) 

Việc thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn Thành phố 

được thực hiện theo Khung tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ninh do UBND tỉnh ban hành (Ngay sau khi có hướng dẫn của Sở 

Tư pháp). 

- Cơ quan chủ trì:  Phòng Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2026. 

2. Xây dựng, ban hành văn bản, tài liệu chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn về 

đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL. 

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố (Phòng Tư pháp 

Thành phố - cơ quan Thường trực HĐ PBGDPL thành phố tham mưu); 
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- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, nâng cao 

năng lực cho cơ quan, tổ chức, địa phương trong thực hiện đánh giá hiệu quả 

công tác PBGDPL. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2024. 

4. Tổ chức thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL 

a) Tổ chức tự đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Khung tiêu chí. 

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

thuộc UND Thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố; các tổ chức chính trị 

- xã hội Thành phố; Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố và Ủy ban nhân dân 

các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm (mốc thời gian đánh giá tính từ ngày 

01/01 đến hết ngày 31/12 hằng năm). 

b) Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Khung tiêu chí 

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm hoàn thành và gửi báo cáo về 

UBND Thành phố ( qua phòng Tư pháp tổng hợp) trước ngày 05/01 hằng năm. 

c) Tổ chức khảo sát, lấy ý kiến đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL của đối 

tượng được PBGDPL. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm. 

d) Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Khung tiêu chí hằng năm trên địa bàn.  

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố chỉ đạo (Phòng Tư pháp tham mưu); 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm (hoàn thành trước ngày 05/02 hằng 

năm); 

e) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL 

tại các Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp Thành phố. 
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- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tổ chức các hoạt động truyền thông về đánh giá hiệu quả công tác 

PBGDPL 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, các phòng, ban, cơ quan và UBND các 

xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2026. 

6. Huy động nguồn lực xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin trong đánh 

giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL 

a) Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia, hỗ trợ nguồn 

lực để tổ chức thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo quy định pháp 

luật. 

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố chỉ đạo (Phòng Tư pháp tham mưu). 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023-2026. 

b) Xây dựng, cập nhật dữ liệu thống kê các thông tin, số liệu về kết quả đánh 

giá hiệu quả công tác PBGDPL. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp Thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023-2026. 

7. Sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, nghiên cứu đề xuất định hướng hoàn 

thiện thể chế về đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL 

Sơ kết việc thực hiện đổi mới đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL và đề xuất 

định hướng hoàn thiện thể chế, giải pháp phù hợp đánh giá hiệu quả công tác 

PBGDPL (gắn với tổng kết thực hiện Nghị quyết số 110/2022/NQ-HĐND ngày 

09/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 

29/9/2022 của UBND thành phố Hạ Long). 

- Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố chỉ đạo (Phòng Tư pháp tham mưu). 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan và UBND các xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và theo hướng dẫn của tỉnh. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí trong dự toán hằng năm của các cơ 

quan, đơn vị và địa phương; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác. 

- Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các 
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chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác để thực hiện nhiệm vụ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan đơn vị và 

UBND các xã, phường tham mưu UBND Thành phố triển khai toàn diện, hiệu quả 

các nhiệm vụ theo Kế hoạch; tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, sơ 

kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời giải đáp, tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề xuất UBND Thành phố những 

nội dung vượt thẩm quyền; thực hiện tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh 

phí cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước hiện hành và quy định tại Nghị quyết số 110/2022/NQ-HĐND ngày 

09/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

3. Trung tâm truyền thông và Văn hóa: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư 

pháp tăng cường các hoạt động truyền thông về PBGDPL và thực hiện đánh giá 

hiệu quả PBGDPL trên địa bàn. 

4. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường: Chủ động 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL thuộc 

phạm vi quản lý, báo cáo về UBND Thành phố (qua Phòng Tư pháp thành phố 

trước ngày 01/01/2023 để tổng hợp, theo dõi); thực hiện nghiêm túc việc đánh giá 

hiệu quả công tác PBGDPL hằng năm và thống kê, tổng hợp, báo cáo theo quy 

định. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, các Tổ chức chính trị - 

xã hội Thành phố, Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố: Thực hiện việc tự 

đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL hằng năm tại đơn vị; phát huy vai trò, trách 

nhiệm trong tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, giám 

sát, phản biện xã hội và phối hợp tham gia đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL 

trên địa bàn quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND thành phố Hạ Long về việc Triển khai Đề 

án "Đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ninh" theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ, trên địa bàn Thành phố Hạ Long./. 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh (báo cáo); 

- TT: Thành ủy, TT. HĐND TP (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (báo cáo); 

- Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị thuộc 

UBND Thành phố (thực hiện); 

- UB MTTQ Thành phố và các TC CTXH;  

- Hội đồng PH PBGDPL Thành phố; 

- Trung tâm TTVH Thành phố (đăng tải 

trên cổng TTĐT Thành phố); 

- UBND các xã, phường (thực hiện); 

- Lưu: VP,TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Nguyễn Ngọc Sơn 
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